
 

 DIDATICA INDUSTRIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA                                           

RUA SANTA TEREZINHA, 87 – CENTRO – 89677-000 - JABORÁ – SC 
CNPJ: 08.985.825/0001-14                IE: 255.451.245           FONE: (49)3526-1012 

E-MAIL: didaticalivrariaebrinquedos@gmail.com                 SITE: www.didaticalivraria.com.br 
 

Contrarrazões ao Recurso da empresa Pimpolho Brinquedos Ltda 

Referente ao: 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 78/2023 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 

43/2023. 

Municipio de Guatambu/SC 

Tipo Menor Preço por lote, de conformidade com a Lei 10.520 de 17 de 

julho de 2002, Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. 

 

 

Didatica Industria e Comercio de Brinquedos Ltda, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ n. 08.985.825/0001-14, com sede na Rua Santa 

Terezinha, 87, Centro, Jaborá, SC, por intermédio de seu representante legal, 

Sra. Josiana Poyer Pasqualotto, brasileira, casada, empresária, portadora da 

Carteira de Identidade n. 1.889.557 e CPF n. 790.106.019-00, para fins de 

Contrarrazões ao Recurso da Licitante empresa Pimpolho Brinquedos Ltda, com 

as seguintes contrarrazões. 

 

1. Sobre o pedido de Inabilitação da empresa Didatica:  

 

A empresa Pimpolho, em seu recurso, alega que a empresa Didatica 

misturou documentos na entrega da documentação de Habilitação, pedindo a 

desclassificação da mesma, o que por certo é improcedente, pois nossa empresa 

entregou todos os documentos, tudo corretamente, conforme exigências do 

Edital, item 12.2, sendo que a Comissão de Licitação, verificou toda a 

documentação e constatou  que a empresa apresentou documentação de acordo 

com a exigência do Edital, não restando dúvidas quanto a sua habilitação. 

Portanto nossa empresa foi habilitada, por estar cumprindo fielmente com as 

exigências do edital item Habilitação. 

 

about:blank
about:blank


 

 DIDATICA INDUSTRIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA                                           

RUA SANTA TEREZINHA, 87 – CENTRO – 89677-000 - JABORÁ – SC 
CNPJ: 08.985.825/0001-14                IE: 255.451.245           FONE: (49)3526-1012 

E-MAIL: didaticalivrariaebrinquedos@gmail.com                 SITE: www.didaticalivraria.com.br 
 

2. Sobre documento ABNT em nome da Fabricante: 

 

Sobre o certificado de normas da ABNT apresentado pela empresa 

Didatica, em que a empresa Pimpolho questiona que está em nome da marca 

Krenke. 

Quanto  a este questionamento a empresa Didatica, apresentou proposta 

de objeto com a marca Krenke, e o certificado junto a ABNT, por óbvio, deve sair 

em nome da empresa fabricante que possui a marca Krenke. Por esta razão, 

não aconteceu a mistura de nenhum documento.  

A empresa Didatica, revende os produtos da marca Krenke. Nossa 

empresa tem autorização de uso da marca Krenke, como foi anexado ao 

precesso licitatório, e também autorização de uso de seus Certificados, já que é 

revendedora autorizada da Marca,. A empresa Krenke, é uma das pioneiras 

empresas na fabricação de Parques Infantis, com mais de 35 anos de existência, 

e confiou para nossa empresa, total acesso a seus produtos e catálogos, como 

também todos os Certificados de Qualidade. 

Portanto, é isso que o edital de Licitação do Município está exigindo de 

seus licitantes, qualidade na entrega, ou seja, no dia da entrega e montagem do 

produto, apresentar  Certificado ABNT e também outros certificados exigidos no 

Edital desta licitação,  concluindo assim, total qualidade, segurança e 

durabilidade dos Playgrounds para seus usuários. 

Nossa empresa, fundada a 16 anos, sempre trabalhou com a Marca 

krenke, e pela primeira vez se depara com tal recurso, que vejo como 

desnecessário. A empresa sempre cumpriu fielmente com a entrega do objeto, 

conforme descritivo, nunca havendo até o momento, rejeição de produtos ou 

outra reclamação.  

Para concluir, peço a Comissão de Licitação, que proceda ao 

Indeferimento do pedido da empresa Pimpolho no recurso apresentado. 

 
Nestes termos, pede deferimento. 

 

about:blank
about:blank


 

 DIDATICA INDUSTRIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA                                           

RUA SANTA TEREZINHA, 87 – CENTRO – 89677-000 - JABORÁ – SC 
CNPJ: 08.985.825/0001-14                IE: 255.451.245           FONE: (49)3526-1012 

E-MAIL: didaticalivrariaebrinquedos@gmail.com                 SITE: www.didaticalivraria.com.br 
 

Jaborá, 06 de dezembro de 2023. 

 

 
 

_________________________ 
Josiana Poyer Pasqualotto 

Representante Legal 
RG 1.889.557 - SSP-SC 

 

 

 

about:blank
about:blank

		2023-12-06T15:04:48-0300
	JOSIANA POYER PASQUALOTTO:79010601900




